Lex Rom. Burg. X 3

Quod si defunctus ipse **filios** non habeat vel nepotes ex **filio** et nepotes tantum ex **filia** relinquat, in dodrante, id est: in tribus hereditatis portionibus avo avieque succedant; quarta vero, id

est Falcidia, ad agnatos defuncti eiusque **filio**, nepoti ac pronepoti per virilem sexum descendentibus deferatur.

Lex Rom. Burg. X 4

Si vero nepotibus competens portio ab avis, id est quarta portionis paterne aut materne, non dimittitur, de inofficioso eandem, quae **filiis** competit, contra heredes institutos moveant actionem, quod in supra scripta lege tenetur insertum.

Lex Rom. Burg. X 5

De successione vero matrum vel patruorum, qualiter **filio** defuncto succedant, evidenter exprimitur, ut de hereditate defuncti **fili** mater tertiam, bisse patruus vel, si plures fuerint, patruus consequantur; quam et in portionem **filius** patruus et nepos per virilem sexum agnationis iure veniens debet succedere, secundum legem Theodosiani, titulo supra scripto ad Bassum praefectum urbis datam.

Lex Rom. Burg. X 6

Quod si defunctus nec matrem habuerit nec **filius** nec nepotes, avus ei paternus aviaque paterna succedant.

Lex Rom. Burg. X 8

De successione vero a latere venientibus fratri vel sorori intestatis frater ac soror consanguinei vel germani aequo iure succedant. Si ei, qui defunctus erat, sit frater aut soror et alterius fratris vel sororis **fili**, frater vel soror heres erit, qui secundo gradu constitutus est, non alterius fratris vel sororis **fili**, quia tertio gradu constituti sunt. Quod si fratres non sint, et sint fratrum **fili**, in capita inter eos hereditas dividatur, ita ut quanti fuerint fratrum **fili**, singulas et aequales portiones tollant.

Lex Rom. Burg. XIV 4

Filiis familias, servis vel colonis nihil iuris in contractibus esse permissum, hoc est: nec **filium** familias in damnum parentum et in eadem regione positus posse pacisci, et si quid pacto adquisierit, patris iure indubitanter acquiri, nec citra mandatum patris matrisve aliquid posse promittere.

Lex Rom. Burg. XIV 5

Quod si pater apud hostes est, et **filius** firmam etatem habuerit, contractus eius legitimus iudicetur.

Lex Rom. Burg. XXII 1

Donationes ab avo vel avia, proavo vel proavia maternis, ita ad eos, quibus conlate sunt, pertinere, ut patri nullatenus adquirantur; a linea vero paterna memoratorum donationes, vel si quid **filiis** familias praeter expressas personas quarumcumque largitate conferetur, patrum proprietati indubitanter acquiri.

Lex Rom. Burg. XXII 2

Donationes etiam vel dotes, quas ex matrimonio **filius** vel **filia** in familia positi consecuntur, ad eorum proprietatem, quibus conlate sunt, remota patrum acquisitione sine dubio pertinere, secundum legem Theodosiani libro viii, sub titulo: de maternis bonis et materni generis et de cretione sublata, et aliam sub sequenti titulo eodem libro: de bonis, quae **filiis** familias ex matrimonio adquiruntur.

Lex Rom. Burg. XXII 8

Haec vero, quae **puellae** patrem habenti citra usufructus mentione adscripta fuerint et patre exegente adsignata non fuerint, in posterum non querantur.

Lex Rom. Burg. XXII 9

In nuptialibus vero avorum donationibus nepotes vel neptes ex **filia** cum avunculis vel materteris, perditio triante, in bisse debere succedere; quia, dum eis inofficiosi actionem eandem lex tribuit quam **filiis**, constat eos liberorum locum obtinere et in

aviaticis bonis superscripto ordine posse succedere, secundum legem Theodosiani libro v, sub titulo: de legitimis hereditatibus, ad Constantinum praefectum praetorio Galliarum datam.

- Lex Rom. Burg. XXIV Si criminosi convicti fuerint, ipsi puniantur; nec crimen illorum **filios** aut uxorem, qui conscii non probantur, poterit implicare, secundum iuris constitutionem.
- Lex Rom. Burg. XXVI DE HIS, QUI DEBETAS FILIORUM DE MATERNIS BONIS NON TRADEDERINT PORTIONIS.
- Lex Rom. Burg. XXVI 1 Pater debet de maternis bonis medietatem **filiis** dare, cum annorum XX fuerint. Quod si de proprietate rerum maternarum expressam non dederit portionem et per testamentum res proprias a **filiis** alienare voluerit, ab heredibus repetendum est, quidquid in expressa portione a vicensimo anno **filiis** de fructibus accepere potuissent, secundum legem novellarum.
- Lex Rom. Burg. XXVI 2 Nuptiales tamen donationes, defuncta eorum matre, secundum veterem consuetudinem in usufructu liceat possidere, proprietate **filiis** in nullo imminuta.
- Lex Rom. Burg. XXVII DE PUELLIS VEL MULIERIBUS DESPONSATIS.
- Lex Rom. Burg. XXVII 1 Si quis arras sponsalium nomine dederit, et pater vel mater acceptis arris, eo qui arras dedit refutato, alium fortasse receperunt, arras in quadruplum esse reddendas; si vero **puella** aut per se aut per quamcumque propinquorum aut tutorum personam arras accipiat, et nuptias voluerit recusare vel alium fortasse recepere, poenam suprascriptae solutionis de propria facultate ipsa dissolvat; actione contra illum, qui illa inconsulta arras susceperit, reservata.
- Lex Rom. Burg. XXVII 2 Hoc etiam constitutum, ut quisque datis arris intra biennium nuptias celebrare tardaverit, sine ararum solutione liceat parentibus **puellam** desponsatam alii matrimonio sociare.
- Lex Rom. Burg. XXVII 3 Similiter constitutum, ut qui datis arris **puellam** declinat accipere, id, quod arrarum nomine datum probatur, amittat; quod vero a patre puella muneris gracia **puer** acciperat, reformetur.
- Lex Rom. Burg. XXVIII 1 Defuncto **filiis** pater succedit; quod si patrem non habuerit, avus paternus iure succedat; quod si et ille defuerit, fratres defuncti succedant; quod si et ipsi defuerint, mater succedet; quod si fuerit mater defuncta, frater et soror succedant.
- Lex Rom. Burg. XXVIII 3 Quod si frater defuerit, mater et filie, quante fuerint, aequales capiunt portiones, secundum speciem Pauli libro quarto: de intestatorum successione. ad senatusconsultum Tertullianum.
- Lex Rom. Burg. XXXI 2 Reliquae vero causae in expressis metarum suarum terminis finiantur; id est de inofficiosis testamentis, de immodicis donationibus, hoc est, ubi Falcidiae **filiis** non reservantur, intra quinquennium debere et proponi et peragi de non numerata pecunia.
- Lex Rom. Burg. XXXVI 1 Tutores legitimi agnati sunt, id est per virilem sexum a paterna linea venientes, qui ad tutillam post quintum decimum aetatis annum vocantur; hoc est: fratres primum, patruus, fratres patruelis, patruus magni, hoc est avi paterni fratres, vel **filiis** eorum, per virilem sexum, ut dictum est, venientes; quibus

omnino mater, si tutelam suscipere voluerit, licito et iure praeponitur.

Lex Rom. Burg. XXXVI 3

Pupilli vero post impletum quartum decimum annum curatores sibi ipsi petere debent, puellae vero impleto duodecimo anno curatores sibi ipse petant, quia tutor usque ad illud tempus rationem administrare tutillae debet: qua ratione completa, **pupillus** sub curatore positus facultatem suam gubernare debet.

Lex Rom. Burg. XXXVI 4

Si vero mater tutorem **fili**o intra annum non petata, et ad secundas nuptias transeat aut forte non transeat, successionem **fili**i, qui intra pubertatem moritur, pro culpa non petiti tutoris amittit; quae agnatis, vel si hi defuerint, cognatis, qui ad successionem iure veniunt, acquiratur. secundi vero mariti bona praeteritae tutillae rationibus teneantur obnoxia, secundum legem novellam: de tutoribus **pupillis** nominandis.

Lex Rom. Burg. XXXVI 5

Tutillae vero actionem ab exordio debiti curatoris usque ad XXX **pupilli** aetatis annum, id est per annos xvi, de his annis, quibus tutillam gessit, ad tutorem esse reddendam.

Lex Rom. Burg. XXXVI 6

Tutores etiam, si legitimi inveniuntur, taliter excusantur: hoc est, si quattuor masculos **fili**os habeat, si morbo perpeti et insanabili teneatur ac si furiosus aut mente insanus agnoscitur; aetatis etiam sexaginarie ab his oneribus excusantur. tres quoque tutillae sic liberant, ut ad quartam, etiam si evenerit, non vocetur.

Lex Rom. Burg. XXXVI 7

Praeterea lapsis et circumscriptis **pupillis** integri restitutio subvenit, ut de nominatis rebus petita integri restitutione, quae male aut circumscripturiae in praedictum suum acta sunt, vacentur.

Lex Rom. Burg. XXXVII

DE NUPTIIS LEGITIMIS SIVE NATURALIBUS FILIIS.

Lex Rom. Burg. XXXVII 2

Quod si pares fuerint honestate persone, consensus perficit nuptias; sic tamen, ut nuptialis donatio sollemniter celebretur; aliter **fili**i exinde nati legitimorum locum obtinere non poterint, et fit in hac hereditate successioni locus his, qui ab intestato per agnationem, ac si agnatio defuerit, per cognationem forte succedunt.

Lex Rom. Burg. XXXVII 4

Quod si aut de ingenua fuerint naturales aut de liberta aut certe libertina, ultra rescunciam matri cum naturalibus **fili**is dari amplius non licebit, hac ratione, ut donatio nuptialibus in hereditatis subputatione non veniat; sed de eo quod supra donationem nuptialem fuerit, inde rescuncia deputata naturalibus iure debetur. Quod si aliquid ultra aut per donationem aut per testamentum aut per suppositam quamcumque personam illis fuerit derelictum, ab herede legitimo legibus revocetur, secundum legem Theodosiani, quae de naturalibus **fili**is et matribus eorum lata est.